
 
 

 
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

__________________________________________________________________ 
 
 

УКАЗ 
ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

«О бюджете Запорожской области на 2023 год» 
 
 

«10» 01   2023г.        № 01-у 
 

 
В целях реализации государственной политики в бюджетной сфере, 

руководствуясь положениями Федерального конституционного закона от 
04.10.2022 N 7-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Запорожской области", Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2022 № 2377 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Запорожской области на 
2023 год: 

1.1 Объем доходов бюджета в сумме 68 481 786,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
налоговые и неналоговые поступления средств бюджет в сумме –                  

3 261 089, 0 тыс. рублей; 
безвозмездные средств бюджета в сумме – 65 220 697,0 тыс. рублей. 
1.2. Общий объем расходов бюджета в сумме 68 481 786,0 тыс. рублей в 

том числе за счет безвозмездных поступлений 65 220 697,0 тыс. рублей. 
1.3. Дефицит бюджета Запорожской области в сумме 0,00 тыс. рублей. 
2. Определить на 2023 год: 
3. Производить расчет фонда оплаты труда в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, регламентирующим нормы оплаты 



2 
 
труда работников в соответствии с единой тарифной сеткой разрядов и 
коэффициентов по оплате труда работников учреждений и организаций 
отельных отраслей бюджетной сферы.  

4. Определить, что обязательным условием при составлении бюджета 
является выполнение требований относительно первоочередного обеспечения 
бюджетными средствами защищенных статей расходов, к которым относятся: 

- оплата труда; 
- приобретение медикаментов и предметов медицинского назначения; 
- обеспечение продуктами питания; 
- оплата коммунальных услуг и энергоносителей; 
- текущие трансферты населению. 
5. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой. 
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
 
 
Временно исполняющий обязанности Губернатора  
Запорожской области                                               (подпись)               Е. Балицкий 


